



平成 20 年 9 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 1 日

上場会社名 日東エフシー株式会社 上場取引所 東証二部・名証二部
 コード番号 4033 URL <http://www.nittofc.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡邊 要 TEL(052) - 661 - 4381
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 杉本 智

(百万円未満切り捨て)

1. 平成 20 年 9 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 10 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年9月期第1四半期	3,843	(△20.7)	305	(6.7)	389	(6.0)	262	(18.5)
19年9月期第1四半期	4,848	(9.0)	286	(28.1)	367	(19.3)	221	(△2.2)
19年9月期	18,471	—	1,677	—	2,006	—	1,121	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年9月期第1四半期	9	06	—	—
19年9月期第1四半期	7	64	—	—
19年9月期	38	66	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年9月期第1四半期	44,780	37,316	37,316	37,316	83.3	1,286	84	
19年9月期第1四半期	43,221	36,751	36,751	36,751	84.6	1,260	35	
19年9月期	44,214	37,447	37,447	37,447	84.7	1,291	30	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
20年9月期第1四半期	2	97	97	97	△232	5,762	5,762	5,762
19年9月期第1四半期	△108	△75	△75	△75	△209	5,037	5,037	5,037
19年9月期	1,718	△722	△722	△722	△536	5,895	5,895	5,895

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
(基準日)	円	銭
19年9月期第1四半期	—	—
20年9月期第1四半期	—	—

3. 平成20年9月期の連結業績予想(平成19年10月1日～平成20年9月30日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	17,000	△8.0	1,450	△13.5	1,600	△20.3	960	△14.4	33	10

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断しておりますが、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における業績は、主力の肥料事業におきましては、数量では前期を下回ったものの、昨年7月の大幅な価格改定による販売価格の上昇および転売原料の増加により増収となりました。

一方、不動産等事業並びに化学品事業におきましては、ともに減収を余儀なくされましたが、主な要因は、水産加工事業撤退に伴う運送子会社の売却及び液安中継事業の終了による減収、並びに工業用原料の前倒し需要の影響によるものであります。

なお、水産加工事業につきましては、平成18年12月末をもって事業活動を終了し、昨年9月に清算手続きを完了いたしました。

これらにより、全体としては減収を余儀なくされましたが、概ね計画どおりの実績を確保し、売上高38億43百万円（前年同期比20.7%減）、営業利益3億5百万円（前年同期比6.7%増）、経常利益3億89百万円（前年同期比6.0%増）、四半期純利益は2億62百万円（前年同期比18.5%増）となりました。

セグメント別売上高の状況は、以下のとおりであります。

事業の種類別 セグメントの名称	当第1四半期	前第1四半期	増減		(参考)平成19年9月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
肥料事業	2,496	2,206	289	13.1	12,505
不動産等事業	513	618	△104	△17.0	2,236
水産加工事業	-	1,088	△1,088	-	1,088
化学品事業	834	934	△100	△10.7	2,639
合計	3,843	4,848	△1,004	△20.7	18,471

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における連結ベースの総資産は、前連結会計年度末に比べ5億65百万円増加し447億80百万円となりました。これは主に、たな卸資産が11億84百万円、有価証券が4億円増加したことや、受取手形及び売掛金が6億61百万円、投資有価証券が2億59百万円減少したこと等によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ6億96百万円増加し74億63百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が4億82百万円、未払金が4億69百万円増加したことや、賞与引当金が1億13百万円、固定負債のその他に含まれている繰延税金負債が1億13百万円減少したこと等によるものであります。

純資産につきましては、利益剰余金が30百万円増加し、その他有価証券評価差額金が1億60百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ1億30百万円減少し373億16百万円となりました。この結果、自己資本比率は83.3%（前連結会計年度末84.7%）となりました。

利益剰余金の変動状況につきましては、四半期純利益により2億62百万円増加し、配当金の支払により2億31百万円減少した結果、前連結会計年度末に比べ30百万円増加し202億27百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

当第1四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ1億32百万円減少し57億62百万円（前連結会計年度末比2.2%減）となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期における営業活動による資金の増加は2百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益に減価償却費、長期前払費用償却費を加えた資金の源泉が5億56百万円ありましたが、売上債権の減少及び仕入債務の増加からたな卸資産の増加を差し引いた資金の減少が39百万円、法人税等の支払により1億93百万円、その他に含まれている賞与引当金の減少が1億13百万円、役員退職慰労引当金の減少が41百万円、前渡金の増加により1億16百万円それぞれ資金の減少があったこと等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期における投資活動による資金の増加は97百万円となりました。これは主に、債券の取得による支出や、債券の償還による収入があったこと等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期における財務活動による資金の減少は、2億32百万円となりました。これは主に、配当金の支払によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、現時点において概ね計画通りに推移しており、平成19年11月19日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上方法：一部簡便的な方法を採用しております。

法人税等の計算方法：法定実効税率による簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切り捨て)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年9月期 第1四半期末〕		当四半期末 〔平成20年9月期 第1四半期末〕		増 減		(参考) 前期末 (平成19年9月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
1 現金及び預金	5,037		5,762		724		5,895	
2 受取手形及び売掛金	5,744		5,143		△601		5,804	
3 有価証券	999		2,198		1,198		1,798	
4 たな卸資産	3,856		5,045		1,189		3,861	
5 その他	539		517		△22		339	
流動資産合計	16,178	37.4	18,667	41.7	2,488	15.4	17,698	40.0
II 固定資産								
(1) 有形固定資産								
1 土地	14,235		14,015		△219		14,015	
2 その他	5,562		4,950		△611		5,069	
有形固定資産合計	19,798	45.8	18,966	42.3	△831	△4.2	19,084	43.2
(2) 無形固定資産	725	1.7	719	1.6	△5	△0.8	726	1.6
(3) 投資その他の資産								
1 投資有価証券	5,214		5,437		223		5,697	
2 長期前払費用	429		275		△153		295	
3 繰延税金資産	195		2		△192		2	
4 その他	679		710		31		708	
投資その他の資産合計	6,518	15.1	6,427	14.4	△91	△1.4	6,703	15.2
固定資産合計	27,042	62.6	26,113	58.3	△929	△3.4	26,515	60.0
資産合計	43,221	100.0	44,780	100.0	1,559	3.6	44,214	100.0

(単位：百万円未満切り捨て)

科 目	前年同四半期末 (平成19年9月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年9月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成19年9月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
		%		%		%		%
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金	2,166		2,876		710		2,393	
2 未払金	533		1,043		510		574	
3 未払法人税等	147		107		△40		152	
4 賞与引当金	121		118		△3		231	
5 その他	759		681		△78		558	
流動負債合計	3,728	8.6	4,826	10.8	1,097	29.4	3,910	8.8
II 固定負債								
1 役員退職慰労引当金	238		197		△40		238	
2 長期前受収益	1,765		1,587		△178		1,631	
3 連結調整勘定	49		-		△49		-	
4 負ののれん	-		68		68		85	
5 その他	687		784		96		900	
固定負債合計	2,740	6.4	2,637	5.9	△103	△3.8	2,856	6.5
負債合計	6,469	15.0	7,463	16.7	994	15.4	6,767	15.3
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	7,410	17.1	7,410	16.5	-	-	7,410	16.8
2 資本剰余金	9,101	21.1	9,101	20.3	-	-	9,101	20.6
3 利益剰余金	19,528	45.2	20,227	45.2	698	3.6	20,196	45.7
4 自己株式	△115	△0.3	△120	△0.3	△4	4.1	△119	△0.3
株主資本合計	35,925	83.1	36,619	81.7	693	1.9	36,589	82.8
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	628	1.5	697	1.6	69	11.0	858	1.9
2 繰延ヘッジ損益	3	0.0	-	-	△3	-	△0	△0.0
評価・換算差額等合計	631	1.5	697	1.6	65	10.4	858	1.9
III 少数株主持分	194	0.4	-	-	△194	-	-	-
純資産合計	36,751	85.0	37,316	83.3	564	1.5	37,447	84.7
負債・純資産合計	43,221	100.0	44,780	100.0	1,559	3.6	44,214	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切り捨て)

科 目	前年同四半期 〔平成19年9月期〕 第1四半期		当四半期 〔平成20年9月期〕 第1四半期		増 減		(参考) 前期 (平成19年9月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	4,848	100.0	3,843	100.0	△1,004	△20.7	18,471	100.0
II 売上原価	3,931	81.1	2,966	77.2	△965	△24.6	14,387	77.9
売上総利益	917	18.9	877	22.8	△39	△4.3	4,083	22.1
III 販売費及び一般管理費	630	13.0	572	14.8	△58	△9.3	2,406	13.0
営業利益	286	5.9	305	8.0	19	6.7	1,677	9.1
IV 営業外収益	81	1.7	87	2.2	5	7.1	397	2.2
V 営業外費用	1	0.0	4	0.1	2	197.6	67	0.4
経常利益	367	7.6	389	10.1	22	6.0	2,006	10.9
VI 特別利益	1	0.0	25	0.7	23	1400.3	64	0.3
VII 特別損失	4	0.1	0	0.0	△3	△85.5	106	0.6
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	364	7.5	414	10.8	49	13.6	1,965	10.6
税金費用	147	3.0	151	4.0	3	2.4	842	4.5
少数株主利益又は 少数株主損失(△)	△5	0.1	-	-	5	-	1	0.0
四半期(当期) 純利益	221	4.6	262	6.8	40	18.5	1,121	6.1

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自平成18年10月1日至平成18年12月31日) (単位:百万円未満切り捨て)

	株 主 資 本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延ヘッ ジ損益	評価・換算 差額等合計		
平成18年9月30日 残高	7,410	9,101	19,539	△113	35,937	630	0	630	199	36,767
当四半期中の変動額										
剰余金の配当			△232		△232					△232
当期純利益			221		221					221
自己株式の取得				△2	△2					△2
自己株式の処分		0		0	1					1
株主資本以外の項 目の当四半期中の 変動額(純額)						△2	3	1	△5	△4
当四半期中の変動額 合計	—	0	△10	△1	△12	△2	3	1	△5	△16
平成18年12月31日 残高	7,410	9,101	19,528	△115	35,925	628	3	631	194	36,751

当四半期(自平成19年10月1日至平成19年12月31日) (単位:百万円未満切り捨て)

	株 主 資 本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延ヘッ ジ損益	評価・換算 差額等合計		
平成19年9月30日 残高	7,410	9,101	20,196	△119	36,589	858	△0	858	—	37,447
当四半期中の変動額										
剰余金の配当			△231		△231					△231
当期純利益			262		262					262
自己株式の取得				△0	△0					△0
株主資本以外の項 目の当四半期中の 変動額(純額)						△160	0	△160		△160
当四半期中の変動額 合計	—	—	30	△0	30	△160	0	△160	—	△130
平成19年12月31日 残高	7,410	9,101	20,227	△120	36,619	697	—	697	—	37,316

前期(自平成18年10月1日至平成19年9月30日)

(単位:百万円未満切り捨て)

	株 主 資 本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延ヘッ ジ損益	評価・換算 差額等合計		
平成18年9月30日 残高	7,410	9,101	19,539	△113	35,937	630	0	630	199	36,767
連結会計年度中の 変動額										
剰余金の配当			△464		△464					△464
当期純利益			1,121		1,121					1,121
自己株式の取得				△6	△6					△6
自己株式の処分		0		0	1					1
株主資本以外の項 目の連結会計年度 中の変動額(純額)						228	△0	227	△199	27
連結会計年度中の 変動額合計	—	0	657	△6	651	228	△0	227	△199	679
平成19年9月30日 残高	7,410	9,101	20,196	△119	36,589	858	△0	858	—	37,447

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切り捨て)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考) 前期
	〔平成19年9月期〕 第1四半期	〔平成20年9月期〕 第1四半期	(平成19年9月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	364	414	1,965
2 減価償却費	128	127	521
3 長期前払費用償却費	40	15	161
4 減損損失	-	-	74
5 売上債権の増減額(増加：△)	△290	661	△383
6 たな卸資産の増減額(増加：△)	495	△1,184	490
7 仕入債務の増減額(減少：△)	△376	482	△136
8 その他	△178	△358	△445
小 計	182	158	2,247
9 利息及び配当金の受取額	28	38	127
10 利息の支払額	△0	-	△0
11 法人税等の支払額	△319	△193	△654
営業活動によるキャッシュ・フロー	△108	2	1,718
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有価証券の取得による支出	△499	△1,697	△4,492
2 有価証券の売却等による収入	499	1,798	3,695
3 有形固定資産の取得による支出	△59	△40	△111
4 有形固定資産の売却による収入	10	50	327
5 無形固定資産の取得による支出	△31	-	△53
6 投資有価証券の取得による支出	△1	△500	△504
7 投資有価証券の売却等による収入	3	500	103
8 子会社株式の取得による支出	-	-	△43
9 連結範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	-	-	11
10 投資事業組合の分配による収入	-	1	375
11 その他(純額)	2	△13	△30
投資活動によるキャッシュ・フロー	△75	97	△722
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 長期借入れによる収入	25	-	35
2 長期借入金の返済による支出	-	-	△0
3 自己株式の取得による支出(純額)	△1	△0	△5
4 連結子会社による少数株主からの自己株式取得による支出	-	-	△99
5 配当金の支払額	△232	△231	△464
6 少数株主への配当金の支払額	△0	-	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△209	△232	△536
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	△0	2
V 現金及び現金同等物の増加額(減少：△)	△393	△132	463
VI 現金及び現金同等物の期首残高	5,431	5,895	5,431
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	5,037	5,762	5,895

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（自平成19年10月1日至平成19年12月31日）

（単位：百万円未満切り捨て）

	肥料事業	不動産等 事業	化学品 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	2,496	513	834	3,843	(-)	3,843
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	52	-	52	(52)	-
計	2,496	566	834	3,896	(52)	3,843
営業費用	2,355	340	780	3,476	61	3,538
営業利益	140	225	54	420	(114)	305

前年同四半期（自平成18年10月1日至平成18年12月31日）

（単位：百万円未満切り捨て）

	肥料事業	不動産等 事業	水産加工 事業	化学品 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	2,206	618	1,088	934	4,848	(-)	4,848
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	86	0	-	86	(86)	-
計	2,206	704	1,089	934	4,935	(86)	4,848
営業費用	2,149	467	1,079	856	4,552	9	4,562
営業利益	57	236	10	78	382	(96)	286

- (注) 1 従来、工業用原材料等の輸入・販売事業は、全セグメントの売上高の10%未満であったため、「その他の事業」として表示しておりましたが、当該事業の売上高が全セグメントの売上高の10%以上となったため、前年同四半期よりセグメントの名称を「化学品事業」へ変更しております。
- 2 水産加工事業は、平成18年12月末をもって事業活動を終了しております。

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期及び当第1四半期において、当社は本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び支店がないため該当事項はありません。

〔海外売上高〕

前年同四半期及び当第1四半期において、海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。